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Shkurtime

AKSHI - Agjencia Kombétare e Shogérisé sé Informacionit

AKSK - Autoriteti Kombétar pér Siguriné Kibernetike

BE - Bashkimi Evropian

CSIRT - Computer Security Incident Response Team (Ekipi Kombétar pér Reagim ndaj
Incidenteve Kibernetike)

DSA - Digital Services Act (Akti i Shérbimeve Dixhitale)

EU AIA - Akti i Bashkimit Evropian pér Inteligjencén Artificiale

FOI - Freedom of Information (Kérkesé pér té€ Drejtén e Informimit)

GDPR - General Data Protection Regulation (Rregullorja e Pérgjithshme pér Mbrojtjen e té
Dhénave)

GPAI - General-Purpose Artificial Intelligence (Inteligjencé Artificiale me Qéllim té
Pérgjithshém)

IA - Inteligjencé Artificiale

KShH - Komiteti Shqiptar i Helsinkit

MIE - Ministria e Infrastrukturés dhe Energjitikés

MoU - Memorandum of Understanding (Memorandum Mirékuptimi)

NIS2 - Netéork and Information Security Directive 2 (Direktiva e Bashkimit Evropian pér Siguriné
e Rrjeteve dhe Informacionit)

QBZ - Qendra e Botimeve Zyrtare

SCiDEV - Qendra Shkencé dhe Inovacion pér Zhvillim

SOP - Standard Operating Procedure (Proceduré Standarde Operimi)
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PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Pérdorimiiinteligjencés artificiale (IA) né Shqipéri po rritet me ritme té shpejta, duke u béré pjesé
e geverisjes digjitale dhe e transformimit institucional. Megjithése kéto zhvillime pérfagésojné
njé hap té réndésishém drejt modernizimit té administratés dhe shérbimeve publike, ato ende po
ndodhin né mungesé té njé kuadri té ploté ligjor, etik dhe institucional gé garanton plotésisht dhe
né meényré gjithépérfshirése mbrojtien e té drejtave themelore té njeriut, transparencén dhe
pérgjegjeésiné publike. Ky dokumenti politikash paraget njé analizé té paré té kétij lloji né Shqipéri,
duke vlerésuar situatén aktuale, kornizén ligjore dhe institucionale, praktikat ekzistuese dhe
pérafrimin me standardet evropiane té geverisjes sé |A-sé.

IA po ndikon né ¢do aspekt té jetés shogérore duke sjellé njékohésisht mundési dhe rrezige.
Pérdorimi i saj pa garanci té forta ligjore mund té cenojé privatésiné, té ¢ojé né pérpunim té
padrejté té té dhénave, diskriminim algoritmik, manipulim té€ pérmbajtjeve apo survejim té gjeré
té qytetaréve. Né mungesé té mekanizmave pér mbikéqyrje té pavarur, vendimmarrja automatike
dhe pérdorimi i modeleve té IA-sé né fushat publike rrezikon té€ dobésojé parimet e shtetit té sé
drejtés dhe llogaridhénies. Dokumenti nénvizon se ¢do zhvillim i IA-sé duhet té mbéshtetet né
parimin e mbrojtjes sé té drejtave themelore si bazé e besueshmérisé teknologjike dhe e
geverisjes demokratike.

Rregullimi i IA-sé né Shqipéri éshté ende né faze fillestare. Kuadri aktual bazohet kryesisht né
Ligjin nr. 43/2023 “Pér Qeverisjen Elektronike”, Metodologjiné e Standardeve Teknike pér
Pérdorimin e Inteligjencés Artificiale, Ligjin nr. 16/2024 “Pér Prokurimin Publik” si dhe Ligji nr.
124/2024 “Pér Mbrojtjen e té& Dhénave Personale”. Kéto instrumente ofrojné udhézime teknike,
por jo detyrime té garta ligjore dhe nuk parashikojné mekanizma té mbikéqyrjes, pérgjegjésisé
apo vlerésimit té ndikimit mbi té drejtat e njeriut. Metodologjia pér IA mbetet dokument
orientues, pa forcé detyruese, duke patur késhtu riskun e krijimit té pasigurisé juridike né
pérdorimin e sistemeve té rrezikut té larté. Draft Strategjia Kombétare e Inteligjencés Artificiale
2030, e konsultuar publikisht, pérbén hapin e paré drejt njé vizioni kombétar pér zhvillimin e IA-
sé né Shqipéri, por €shté ende e pamiratuar dhe pritet té miratohet brenda tre mujorit té paré
2026. Ndérkohé, disa iniciativa si “Diella”, asistenja virtuale e e-Albania, dhe mé pas paraqitja e
saj si Ministre Shteti me IA pér Prokurimin Publik, pérdorimi i IA-sé né pérafrimin ligjor me acquis-
in e Bashkimit Evropian, apo né menaxhimin e projekteve té “Smart City”, jané zbatuar pa bazé
té garté ligjore dhe pa analizé té ploté té riskut sa i takon ndikimit tek té drejtat e njeriut sipas
evidencave té disponueshme deri tani.

Analiza tregon se, ndonése Shqgipéria ka ndérmarré hapa drejt integrimit té I1A-sé né sektorin
publik, procesi po zhvillohet né kuadér ligjor dhe rregullator ende fillestar. Kuadri ekzistues ligjor
nuk garanton mbrojtje té ploté té té drejtave té njeriut, ndérsa transparenca dhe mbikéqyrja e
pérdorimit té sistemeve té IA-sé mbeten té pa artikuluara. Rreziku kryesor i institucionalizimit té
teknologjive té IA-sé pa bazé ligjore té qarté dhe pa mekanizma té llogaridhénies dhe
transparencés géndron né krijimin e terrenit pér abuzim né pérdorimin e kétyre teknologjive si
diskriminim algoritmik, abuzimi me té dhénat personale apo survejimi.
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Dokumenti propozon njé séré masash pérfazén tranzitore dhe afatgjaté té geverisjes sé IA-sé né
Shqipéri. Né periudhén afatshkurtér, kérkohet miratimi i njé metodologjie pér vlerésimin e
ndikimit mbi té drejtat themelore té sistemeve té IA-sé, vendosja e klauzolave té transparencés
né kontratat ekzistuese, dhe krijimi i grupeve ndérinstitucionale shumeépaléshe me pérfshirjen e
institucioneve té pavarura dhe shoqérisé civile si dhe nénshkrimi dhe ratifikimi i Konventés sé
Késhillit té Evropés.

Né periudhén afatgjaté, rekomandohet miratimiinjé kuadri ligjor té ploté dhe gjithépérfshirés pér
IA-né, pérafrimi dhe harmonizimi me Aktin e BE-sé pér Al-né duke pérfshiré krijimi i njé Autoriteti
té Pavarur Mbikéqyrés pér Inteligiencén Artificiale me kompetenca inspektimi dhe sanksionimi;
krijimiinjé Regjistri Kombétar Publik t& Algoritmeve pértransparencé; si dhe kryerja e auditimeve
vjetore té pavarura pér sistemet e |A-sé me rrezik té larté sipas parashikimeve té Aktit t& BE-sé
pér IA-né. Gjithashtu, theksohet nevoja pér njé Strategji Kombétare pér té Ardhmen e Punés né
Epokén e IA-sé, gé té parashikojé ndikimin e teknologjisé né tregun e punés dhe aftésité e
nevojshme pér transformimin digjital.

Dokumenti konkludon se Shqipéria ndodhet né njé moment kritik pér geverisjen e inteligjencés
artificiale. Zhvillimet teknologjike po pérparojné me njé ritém mé té shpejté se aftésia
institucionale pér t’i kuptuar, rregulluar dhe mbikéqgyrur ato. Kjo mospérputhje krijon rrezige té
prekshme pér té drejtat e njeriut dhe besimin publik, por njekohésisht hap njé mundési té
réndésishme pér ndértimin e njé modeli geverisjeje té bazuar né parimet e shtetit té sé drejtés,
transparencés dhe demokracisé pérfshirése. Né kété kuptim, Shqipéria duhet té ndértojé njé
kuadér ligjor dhe institucional té géndrueshém, gé garanton se pérdorimi i IA-sé zhvillohet mbi
bazén e té drejtave té njeriut, etikés dhe llogaridhénies publike dhe né linjé me standardet
europiane.
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. HYRIJE

1.1 Konteksti

Zhvillimet e vrullshme né fushén e inteligjencés artificiale po ndryshojné ndjeshém meényrén se
si geverité, ekonomité dhe qytetarét ndérveprojné me teknologjiné. Sistemet e bazuara né |IA
tashmé ndikojné né vendimmarrje publike dhe private, né ményrén si ofrohen shérbimet, si
pérpunohen té dhénat dhe si zhvillohet komunikimi institucional. Potenciali i tyre pér rritjen e
efikasitetit dhe inovacionit éshtéi pamohueshém, por né mungesé té njé kuadri ligjor, rregullator,
etik dhe institucional té qarté, si dhe standardeve té mirépércaktuara dhe té zbatueshme, kéto
zhvillime mbartin rrezige serioze pér té drejtat e njeriut, demokraciné dhe sundimin e ligjit.

Né Shqipéri, pérdorimi i IA-sé po zgjerohet pérmes integrimit né geverisje si psh né sistemin e
prokurimit publik.” Megjithaté, né kété fazé ky proces po zhvillohet né mungesé té njé kornize
gjithépérfshirése ligjore dhe rregullatore gé té€ garantojé mbrojtjen e té drejtave themelore,
transparencén,pérgjegjésiné dhe llogaridhénien. Zhvillime té tilla si “Diella”, asistentes virtuale
té e-Albania, dhe mé pas paraqitja e saj si Ministre Shteti pér Inteligjencén Artificiale, pérdorimii
IA-sé né pérafrimin ligjor me acquis-in e Bashkimit Evropian, apo né menaxhimin e projekteve té
“Smart City”, déshmojné pér njé tendencé drejt modernizimit institucional, por edhe pér
boshllége té theksuara né aspektin e sigurisé juridike dhe mbikéqyrjes demokratike té
teknologjisé.

Ky dokument politikash e trajton rregullimin e inteligjencés artificiale jo si njé ¢éshtje thjesht
teknologjike, por si njé prové pér kapacitetin institucional dhe demokratik té vendit pér té
garantuar gé transformimi digjital té mbetet né shérbim té njeriut. Q&llimi kryesor éshté té
kontribuojé né njé analizé té bazuar né evidenca mbi gjendjen aktuale té pérdorimit té IA-sé né
Shqipéri, né raport me standardet e Bashkimit Evropian dhe Késhillit t&¢ Evropés sa i takon
ndikimit tek té drejtat e njeriut, dhe té nxisé njé debat publik té informuar mbi ményrén se si duhet
ndértuar arkitektura ligjore dhe institucionale pér geverisjen e IA-sé.

1.2 Qasja metodologjike

Dokumenti €shté pérgatitur mbi bazén e njé metodologjie analitike té kombinuar, gé ndérthur
analizén e dokumenteve dhe kérkesat pér informacion (FOI). Hulumtimi i dokumenteve pérfshiu
analizén e legjislacionit ekzistues, akteve nénligjore, vendimeve té Késhillit t&é Ministrave,
dokumenteve strategjike dhe materialeve té€ institucioneve publike e ndérkombétare qé trajtojné
geverisjen e IA-sé. U shqyrtuan, ndér té tjera, Ligji nr. 43/2023 “Pér Qeverisjen Elektronike”, Ligji
nr. 16/2024 “Pér Prokurimin Publik”, “Metodologjia e Standardeve Teknike pér Pé&rdorimin e

" Qeveria Shqiptare po zhvillon njé Platforme té re té Prokurimit Publik Digjital me mbéshtetjen e Bankés Botérore. Sipas informacionit
nga AKSHI, kjo platformé do té integrojé teknologji té avancuara té inteligjencés artificiale, duke rritur transparencén, efikasitetin dhe
llogaridhénien né proceset e prokurimit publik.
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Inteligjencés Artificiale”, Ligji nr. 124/2024 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale”, dhe Draft
Strategjia Kombétare e Inteligjencés Artificiale 2030.

Paralelisht, ekipi kérkimor dérgoi kérkesa pér informacion (FOI) prané institucioneve publike gé
pérdorin ose zhvillojné teknologji t€ IA-s€, si Agjencia Kombétare e Shogérisé sé Informacionit
(AKSHI) dhe Ministria e Brendshme, pér té siguruar transparencé mbi kontratat, kostot,
vlerésimet e riskut dhe mekanizmat e mbrojtjes sé té dhénave. Pérgjigjet e pjesshme ose
mungesa e tyre ilustrojné nivelin ende té kufizuar té hapjes institucionale pér geverisjen e I1A-sé
dhe nevojén pér forcimin e llogaridhénies publike né kété fushé. Drafti u konsultua né njé tryezé
konsultimi me pjesémarrjen e institucioneve pérkatése dhe pérfagésuesve té Kuvendit, dhe mé
pas urishikua né bazé té komenteve té€ marra nga pérfagésues té€ Komisionerit pér Mbrojtjen e té
Dhénave Personale dhe té Drejtés sé Informimit, si dhe té€ komenteve té pércjella me shkrim nga
AKSHI.?

Gjithashtu, analiza éshté mbéshtetur gjithashtu né dokumente orientuese ndérkombétare si Akti
i Bashkimit Evropian pér Inteligjencén Artificiale (EU AlA) dhe Konventa Kornizé e Késhillit té
Evropés pér Inteligjencén Artificiale, té Drejtat e Njeriut, Demokraciné dhe Sundimin e Ligjit, me
géllim gé gjetjet dhe rekomandimet té pérafrohen me standardet evropiane té geverisjes digjitale
dhe mbrojtjes sé té drejtave.

1.3 Ekspertiza institucionale dhe qasja ndérdisiplinore

Ky dokument éshté rezultat i bashképunimit ndérmjet Komitetit Shqiptar té Helsinkit (KShH) dhe
Qendrés Shkencé dhe Inovacion pér Zhvillim (SCIDEV), dy organizatave gé sjellin ekspertizé
plotésuese né fushat e té drejtave té njeriut dhe geverisjes digjitale. KShH ka njé tradité té
konsoliduar né monitorimin e zbatimit té té drejtave themelore dhe sundimit té ligjit, ndérsa
SCIiDEV ka ekspertizé né analizat ligjore dhe politikave pér digjitalizimin, Al-né, dhe siguriné
kibernetike, ndér té tjera. Ky kombinim i perspektivave ligjore dhe teknologjike ka mundésuar njé
analizé té thelluar t& ndérveprimit midis inovacionit dhe pérgjegjésisé, duke e pozicionuar
dokumentin si njé kontribut té paré té strukturuar né debatin publik mbi geverisjen e IA-sé&, por
padyshim jo njé dokument shterues.

Té dy organizatat kané zhvilluar kérkime dhe advokim té vazhdueshém dhe té gendrueshém, né
fushat pérkatése, duke sjellé né kété analizé jo vetém njohurité e tyre institucionale, por edhe
pérvojén praktike né ndértimin e politikave té bazuara né evidenca dhe né dialog té hapur
ndérmjet institucioneve, shogérisé civile dhe komunitetit profesional.

1.4 Karakteri i dokumentit dhe nevoja pér debat té géndrueshém publik

Ky dokument pérfagéson analizén e paré té ketij lloji né Shqipéri gé lidh drejtpérdrejt zhvillimin e
IA-sé me implikimet e saj pér té drejtat e njeriut dhe geverisjen demokratike. Ai nuk synon té japé
pérgjigie pérfundimtare, por té vendosé bazat pér njé debat té informuar, gjithépérfshirés dhe
shumépalésh mbi ményrén e zhvillimit dhe rregullimit té 1A-sé né vend. Duke gené njé nismeé e
paré analitike, dokumenti duhet té shihet si njé draft themelor, g€ kérkon plotésim me té dhéna

2 https://scidevcenter.org/2025/11/24/summary-of-roundtable-protecting-human-rights-in-the-age-of-artificial-intelligence-eu-
and-albanian-legislation-approaches/
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empirike, kérkime té reja dhe monitorim té vazhdueshém té praktikave institucionale né
pérfshirjen e teknologjive té reja né politikEbérje dhe administrim publik.

Pérmes njé procesi té géndrueshém dhe transparent, i mbéshtetur né bashképunimin ndérmjet
geverisé, institucioneve té pavarura, akademisé, sektorit privat dhe shoqgérisé civile, mund té
ndértohet njé qasje e besueshme dhe e pérgjegjshme pér geverisjen e inteligjencés artificiale né
Shqipéri. Njé debat i tillé duhet té shérbejé pér té pércaktuar balancén midis inovacionit dhe
mbrojtjes sé té drejtave themelore, duke e vendosur teknologjiné né funksion té qytetarit dhe jo
anasjelltas.

1.5 Struktura e dokumentit

Dokumenti éshté i ndaré né katér kapituj analitiké gé ndértojné njé linjé té garté argumentuese.
Pjesa e paré shqyrton marrédhénien midis té drejtave té njeriut dhe IA-sé. Pjesa e dyté analizon
kuadrin ligjor dhe institucional té |A-sé né Shqipéri, boshlléget rregullatore dhe praktikat
ekzistuese. Pjesa e treté trajton rregullimin e sistemeve té IA-sé né Bashkimin Evropian dhe
Késhillin e Evropés, me fokus te Akti i BE-sé pér IA dhe Konventa Kuadér e KiE-sé. Pjesa e katért
pérmbledh rekomandimet kryesore, t€ ndara né masa tranzitore dhe masa afatgjata, qé synojné
pérafrimin me standardet evropiane dhe ndértimin e njé qasjeje té€ géndrueshme té geverisjes sé
IA-s€ né Shqipéri.
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Il. TEDREJTAT E NJERIUT DHE INTELIGJENCA ARTIFICIALE

Teknologjité e IA-sé po zhvillohen me hapa shumé té shpejté, duke rikonfiguruar ményrén e té
punuarit, té té nxénit dhe té té jetuarit. Kéto teknologji ndikojné ¢do aspekt té jetés njerézore, nga
dhénia dhe marrja e shérbimeve publike, kujdesi shéndetésor, arsimi, transporti, tek
vendimmarrja, si personale ashtu edhe publike. Pérdorimi i IA-sé mundéson rritjen e efektivitetit
dhe eficencés sé geverisjes, por njékohésisht sjell njé seri sfidash serioze pér té drejtat e njeriut®.
Andaj, ndérkohé gé institucionet zhvillojné dhé pérdorin IA-té nevojitet njé rregullim i miré, i ploté
dhe i garté ligjor, dhe mbikéqyrje shumépaléshe e zbatimit té kétyre teknologjive.

Njé nga rreziget mé té médha té pérdorimit té teknologjive t& 1A-sé éshté cénimi i privatésisé,
duke pérfshiré rrjedhjen e té dhénave, aksesin e paautorizuar, kegpérdorimin e té dhénave®. Pér
mé tepér, rritja e pérdorimit dhe masivizimit té teknologjive té I1A-sé, si pjesé e proceseve té
transformimit digjital, rrit probabilitetin e sulmeve kibernetike, dhe si pasojé mundésité e
rriedhjes sé té dhénave®.

Cénimiilirisé sé shprehjes nga teknologjité e IA-sé° ka shfagje té ndryshme, duke nisur nga llojet
e informacionit me té cilat ushgehen modelet, pérdorimi i IA-sé né rrjetet sociale né moderimin
e pérmbaijtjes, tek gjenerimii pérmbajtjeve deepfake, gé€ cénojné edhe aspekte té tjera té dinjitetit
njerézor deri tek té drejtat e autorésisé. Pérdorimi i tyre sjell rrezige t& génésishme pér
demokraciné dhe shtetin ligjor.

Teknologjité e IA-sé mund té pérdoren pér survejimin e gytetaréve, si népérmjet kamerave me
rezolucion té larté, identifikimit biometrik, monitorimit té sjelljeve né rrjetet sociale, apo
pérndjekjen digjitale. Edhe pse survejimi mund té kontribuojé né parandalimin dhe luftén kundér
kriminalitetit, nése keqpérdoret dhe aplikohet pa garancité e duhura, mund té ndjekje penale té
gabuar ose profilizim té padrejté té qgytetaréve. Pér mé tepér, survejimi sjell rrezige té
drejtpérdrejta pér privatésiné dhe liriné e shprehjes sé qytetaréve.

Duke géné se sistemet e |IA-sé mésojné nga té dhénat ekzistuese, kur kéto té dhéna pérmbajné
paragjykime gjinore apo socio-ekonomike, produktet e gjeneruara nga kéto sisteme shkaktojné
diskriminim, me rrezikun pér té riprodhuar edhe madje edhe thelluar pabarazité.

Sé fundi, pédorimi i teknologjive té |A-sé po revolucionon tregun e punés dhe mbart rrezikun e
zhdukjes sé shumé profesioneve si dhe evolucionin e té tjerave. Nése nuk merren masa
mitiguese rreziget pér thellimin e pabarazive dhe rritjen e sfidave pér puné té denjé rriten.

Né kété kuadér, éshté e domosdoshme gé vendet gé pérdorin dhe zhvillojné teknologji té
inteligijencés artificiale té€ marrin masat e nevojshme, afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata, pér

3 Council of Europe. (2021). Human Rights and Artificial Intelligence

4Paul, J. (2024, November). Privacy and data security concerns in Al.

5 Global Cyber Security Netéork. (2025, March 21). Ehy are cyber attacks on the rise? Causes, threats, and protection tips.
8 UNESCO and UNDP (2025). Fredom of expression, artifiical intelligence and elections.
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té mitiguar efektin e kétyre teknologjive tek té drejtat themelore t€ njeriut. Sistemet dhe zgjidhjet
duhet té ndjekin gasjen gé né themel té tyre té kené mbrojtjen e té drejtave themelore té njeriut.

Duke konsideruar fuginé dhe efektin e pérdorimit té kétyre teknologjive pér demokraciné dhe
shtetin ligjor, gasja e zhvillimit bazuar né té drejtat dhe lirité themelore, pérbén hapin e paré
mitigues.

lll. INTELIGJENCA ARTIFICIALE NE SHQIPERI, SFIDATE
KONSOLIDIMIT LIGJOR DHE RREGULLATOR

3.1 Kuadri ligjor dhe rregullator mbi Inteligjencén Artificiale né Shqipéri

Rregullimi i pérdorimit dhe zhvillimit té teknologjive té IA-sé€ né Shqipéri éshté ende né fazé
embrionale. Aktualisht, né bazeé té kétij rregullimi géndrojné ndryshime té ligjit nr. 43/2023 “Peér
Qeverisjen Elektronike”, i ndryshuar, Metodologjia e Standardeve Teknike pér Pérdorimin e
Inteligjencés Artificiale, ligji nr. 16/2024 “Pér Prokurimin Publik” dhe ligji nr. 124/2024 “Pér
Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale”.

Ligji nr. 43/2023 “Pér Qeverisjen Elektronike,”’ i ndryshuar pérkufizon se inteligjenca artificiale
éshté simulimi i proceseve té inteligiencés njerézore népérmjet sistemeve dhe algoritmeve
kompjuterike. Neni 39 i ligjit, “Pérdorimi i teknologjisé sé integjencés artificiale” pércakton:

1.Teknologjia e inteligjencés artificiale aplikohet, aty ku éshté e mundur, né sistemet
elektronike té teknologjisé sé informacionit dhe komunikimit me géllim rritien dhe
inovacionin né ekonominé digjitale.

2. Metodologjia dhe standardet teknike té pérdorimit té késaj teknologjie pércaktohen me
vendim té Késhillit té& Ministrave.

Pérveg sa mé sipér, ligji nuk shprehet mbi rregullimin e teknologjive té inteligjencés artificiale.

Né vitin 2024, sipas pércaktimeve t€ mésipérme, Késhilli i Ministrave miratoi dokumentin e
Metodologjisé dhe Standardet Teknike pér Pérdorimin e Inteligjencés Artificiale né
Republikén e Shgiéprisé. ® Vendimi ngarkon Angjenciné Kombétare té Shoqérisé sé
Informacionit (AKSHI), ministrité dhe institutionet e tjera publike pér zbatimin e tij.

Metodologjia ka pér objekt ofrimin e njé qasjeje sistemike dhe té strukturuar pér zhvillimin,
zbatimin dhe menaxhimin e teknologjive té itneligjancés artificiale. Ajo siguron njé udhézues té
garté dhe efektiv pér pércaktimin e veprimeve dhe masave g€ so té ndérmerren pér té garantuar
njé implementim té suksesshém dhe té sigurt té teknologjive té reja té inteligjéncés artificiale.

Metodologjia pércakton standardet teknike, kérkesat pér menaxhimin e riskut, siguriné e ciklit
jetésor té sistemeve té IA-sé, integritetin e t€ dhénave, siguriné kibernetike dhe kontrollin e
zinxhirit té furnizimit. Ajo klasifikon sistemet |A té ndara né katér kategori sipas nivelit té riskut: (i)

7 https://qbz.gov.al/preview/9fb689d7-75d3-4621-a5a4-dab6e3a52d93
8 https://qbz.gov.al/preview/9832489f-185¢-43e6-a5a3-f905d53db219
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rrezik i papranueshém - sistemet e IA-sé gé shkelin né thelb vlerat dhe té drejtat themelore té BE-
Sé; (ii) rrezik i larté - pérfshijné teknologjiné 1A té pérdorur né infrastruktura kritike gé mund té
rrezikojé jetén dhe shéndetin e qytetaréve; trajnim arsimor ose profesional, gé mund té
pércaktojé gasjen né arsim dhe karrieré; komponentét e sigurisé sé produkteve; punésim dhe
menaxhim té punonjésve; shérbime private dhe publike thelbésore; zbatimi i ligjit; menaxhimi i
migracionit, azilit dhe kontrollit kufitar; administrimi i drejtésisé dhe proceseve demokratike; (iii)
rrezik | kufizuar - sisteme té IA-sé paraqgesin kércénime minimale, por ende kérkojné njéfaré niveli
té ndérgjegjésimit té pérdoruesit. Pér shembull, kur pérdoren sisteme IA, si chatbotet, njerézit
duhet té jené té vetédijshém gé po ndérveprojné me njé making; ; (iv) rrezik minimal ose asnjé
rrezik: Kjo kategori pérfshin sistemet e |IA-sé me praktikisht asnjé rrezik pér siguriné, privatésiné
ose té drejtat. Pérfshirja e IA-sé né aplikacione si videolojérat, filtrat e postés elektronike dhe
sisteme té ngjashme.

Gjithashtu, metodologjia pércakton qé procesi i menaxhimit té riskut dhe rezultatet e tij duhet té
administrohen pérmes politikave dhe procedurave transparente.

Standardet etike té parashikuara nga Metodologjia theksojné mbrojtjen e privatésise, siguring,
transparencén, pérgjegjésiné dhe mbikéqyrjen njerézore. Pérdorimi i |A-sé duhet té jeté i
pérputhshém me té drejtat themelore dhe té drejtat e njeriut, duke shmangur ¢do formé
diskriminimi apo keqpérdorimi té té dhénave.

Megjithaté, qasja makromenaxhuese dhe makroorientuese e kétij dokumenti pér implemetimin
e zgjidhjeve té reja té inteligjencés artificiale krijon hapésiré pasigurie né raport me rreziget qé
sjell pérdorimi i IA-sé. Pér mé tepér, gjuha e pérdorur né VKM ‘vecanérisht atyre qé prekin
institucionet publike nén varésiné e Késhillit té& Ministrave’ krijon mundési pér keqinterpretim né
lénien jashté té zgjidhjeve |A pér sektorét jopublik.

Ligji nr. 16/2024 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 162/2020 “Pér Prokurimin
Publik” °® parashikon se autoriteti ose enti kontraktor né hartimin e specifikimeve teknike,
referuar parashikimeve té€ mésipérme, kryen verifikim né Sistemin e Prokurimit Elektronik pérmes
ndérveprimit me sisteme té tjera kombétare né rast se ekzistojné standarde kombétare ose
ndérkombétare né fuqi pér mallrat, punét dhe shérbimet. Sistemi duhet té zhvillohet duke
pérdorur teknologji t€ avancuar té inteligiencés artificiale dhe procese té robotizuara né
pérputhje me parashikimet evropiane. Gjithashtu, ligji i ndryshuar pér prokurimin publik
parashikon se sistemi dinamik i blerjes dhe ankandi elektronik duhet té zhvillohen duke pérdorur
teknologji té avancuar té IA-sé dhe procese té robotizuara. Po ashtu, ligji parashikon ndértimin e
sistemit té ankesave elektronike, gé duhet té zhvillohet duke pérdorur teknologji té avancuara té
inteligjencés artificiale dhe procese té robotizuara pér té kryer pezullimin dhe nxjerrjen nga
pezullimi automatik i procedurave té prokurimit.

Né kuptimin e autoréve, ligji pér prokurimin publik & njé hapésiré ambiguiteti sa i pérket
pérgjegjésisé finale mbi produktet dalé nga proceset e pérdorimit té inteligjencés artificiale né
prokurimin publik, duke mos pérfshiré njé nga parimet etike té artikuluara né metodologjiné
prezantuar mé sipér, qé parashikon: institucionet té sigurojné gé sistemet e inteligjencés
artificiale nuk zévendésojné pérgjegjésiné dhe llogaridhénien pérfundimtare njerézore. Pér mé
tepér, pérdorimi i inteligjencés artificiale né prokurimin publik béré né mungesé té njé kuadri té

® https://qbz.gov.al/eli/ligj/2024/02/08/16
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ploté ligjor, etik dhe institucional gqé garanton mbikéqyrje, transparencé dhe pérgjegjési
njerézore, sjell rrezige pér automatizim té paragjykimeve, manipulim algoritmik, dhe mungesé
llogaridhénieje. Pérfshirja e I1A-sé né pezullimin automatik té procedurave té prokurimit mund té
cenojé parimin e sigurisé juridike dhe té drejtés pér mjet efektiv ankimi, nése vendimmarrja
automatike nuk shogérohet me transparencé té ploté, akses publik né té€ dhéna dhe ndérhyrje
njerézore né rast gabimesh.™

Ligji nr. 124/2024 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale”', harmonizuar plotésisht me GDPR
dhe Direktivén nr. 680/2016 pérmban dispozita gé rregullojné vendimarrjen e automatizuar.

Neni 13 i ligjit detyron kontrolluesit té informojné subjektet pér ekzistencén dhe logjikén e
vendimmarrjes automatike dhe profilizimit, si dhe pér rEndésiné dhe pasojat e parashikuara té
kétij pérpunimi. Ndérsa neni 20 i ligjit parashikon se subjektet e té dhénave kané té drejté té€ mos
jené subjket i njé vendimi qé bazohet vetém né pérpunimin automatikit té té dhénave, pérfshiré
profilizimin, i cili shkakton pasoja ligjore ose pasoja té€ ngashme té rénda mbi té.

Neni 53 ndalon marrjen e vendimeve té bazuara vetém tek pépunimi automatik, pérfshiré
profilizimin té cilat sjellin pasoja ligjore negative pér subjektin e t& dhénave.

Neni 31 i ligjit parashikon Kur njé lloj pérpunimi, veganérisht pérpunimi duke pérdorur teknologji
té re, bazuar né natyrén, objektin, kontekstin dhe géllimet e pérpunimit, mund té shkaktojé njé
rrezik té larté té cenimit té té drejtave dhe lirive themelore té individéve, kontrolluesi, pérpara se
té fillojé pérpunimin, kryen vlerésimin e ndikimit té veprimeve té parashikuara té pérpunimit mbi
mbrojtjen e té€ dhénave personale. Duhet theksuar se neni 31 hyn né fuqi né dhjetor té vitit 2026.

Draft Strategjia Kombétare e Inteligjencés Artificiale 2030’ e konsultuar publikisht™ pérbén
dokumentin e paré té publikuar gé shpalos vizionin e geverisé pér fuqizimin e vendit né ményré
digjitale, ku lA-ja do té jeté motori nxités i rritjes ekonomike, pérparimit shogéror dhe
pérsosmeérisé sé shérbimeve publike. Strategjia pritet té miratohet né tremujorin e paré té vitit
2026,

Draft Strategjia parashikon se deri né vitin 2030 Shqipéri do té zhvillojé kapacitete té nivelit
botéror té IA-se, integrojé até né té gjitha sektorét, vendosé infrastrukturé té gendrueshme,
sigurojé IA-né etike dhe pérfshirése, dhe nxisé njé ekonomi bashképunuese té inteligjéncés
artificiale. Sigurimi i IA-sé etike pérfshin krijimin e njé ekosistemi pérgjegjés i |A-sé ku etika,
transparenca dhe gjithépérfshirja jané themelore. Strategjia pércakton se geverisja e I1A-sé né
Shqipéri do té€ mbrojé té drejtat e qytetaréve, do té sigurojé gé sistemet e IA-sé té jené té drejta
dhe té shpjegueshme, si dhe do té promovojé njé IA gé sjell pérfitime pér té gjitha komunitetet.

Draft Strategjia identifikon teté zona me potencial té larté pér zbatimin e IA-sé: 1. Shéndetési, 2.
Arsim, 3. Bujgési, 4. Transport, 5. Monitorimi mjedisor dhe gendrueshmeria ndaj klimés, 6.
Trashégimia kulturore dhe turizmi, 7. Shérbimet publike dhe angazhimi i qytetarit, dhe 8. Energjia.

' Shih gjithashtu https://ais.al/new/wp-content/uploads/POSITION-PAPER-AIS-PUBLIC-PROCUREMENT.pdf dhe
https://citizens.al/en/2024/01/23/ndryshim-i-parakohshem-ligji-i-ri-per-prokurimet-publike-pritet-me-kritika/

" https://kpa.al/wp-content/uploads/2025/02/Ligj-nr.-124-2024-Per-mbrojtjen-e-te-dhenave-personale-1_.pdf

12 https://konsultimipublik.gov.al/Konsultime/Detaje/864
'3 Deri né publikimin e kétij dokumenti dhe informacionin e disponueshém, Draft Strategjia nuk éshté miratuar ende.
'4 Sipas komenteve té dorézuar nga AKSHI grupit kérkimor pas konsultimit té draft dokumentit.
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Draft Strategjia pércakton gjashté shtylla bazé gqé do té mbéshtesin zhvillimin, zbatimin,
pérdorimin dhe monitorimin e IA-sé: 1. Infrastrukturé dhe Ekosistem; 2. Inteligjenca Artificiale né
Industri; 3. Arsimi dhe Zhvillimi i Fugisé Punétore; 4. Korniza Ligjore; 5. Té dhénat si njé faktor
strategjik mundésues; 6. Bashképunimi Ndérkombétar.

Nén shtyllén katér, korniza ligjore, shtjellohen mé tej parime dhe masa té parashikuara pér t’u
ndérmarré né mbrojtje té té drejtave té njeriut, si: - pércaktimi i njé grupi parimesh etike qé
udhéheqin zhvillimin dhe zbatimin e teknologjive té IA-s€; - transaprenca: parimi i bérjes sé té
dhénave, metodave dhe rezultateve té sistemeve té inteligjencés artificiale té& aksesueshme dhe
té kuptueshme pér palét e interesuara pérkatése, si¢ jané zhvilluesit, pérdoruesit, rregullatorét
dhe publiku; - qgeverisja dhe mbikéqyrja: krijimi i kuadrove rregullatore gé pércaktojné rolet,
pérgjegjésité dhe detyrimet e aktoréve té ndryshém té pérfshiré né ciklin e jetés sé inteligjencés
artificiale, si zhvilluesit, ofruesit, pérdoruesit dhe rregullatorét; siguria e t€ dhénave dhe
privatésia: pércaktimi i rregullave dhe standardeve pér mbrojtjen e té dhénave; - barazi, drejtési
dhe mosdriskriminim: vendosja e udhézimeve dhe standardeve pér mbledhjen dhe analizén e té
dhénave, projektimin dhe testimin e algoritmeve, si edhe vlerésimin dhe auditimin e sistemeve
té IA-sé.

Draft Strategjia gjithashtu parashikon pérgatitjen e kuadrit ligjor pér sandboxes rregullatore té
inteligjencés artificiale, i cili do té harmonizohet me Aktin e Inteligjencés Artificiale té€ BE-sé. Ky
kuadér, sipas planit té veprimit té strategjisé parashikohet gé né vitin 2025 do té pérgatiten
rregulloret sandbox pér |A-né.

Harmonizimi i kuadrit ligjor me Aktin e Inteligjencés Artificiale té BE-sé (Al Act)

Né kuadér rekomandimeve té BE_sé dhe né zbatim té prioriteteve té pércaktuara né Dokumentin
e Qéndrimit té Pérbashkét '® pér Grupkapitullin lll - “Konkurrueshméria dhe rritja
gjithépérfshirése,”'” Kapitulli 10 “Transformimi Digjital dhe Media”, Qeveria ka pérgatitur njé
plan pune fillestar, i cili parashikon:

e Analizimin e pérmbajtjes sé Aktit t&€ BE-sé pér IA-né ;
e |dentifikimin e fushave té zbatimit dhe institucioneve pérgjegjése;
e Vlerésimin e ndikimit né legjislacionin ekzistues shqiptar;

e Propozimin e masave pér transpozimin dhe implementimin e kétij akti né kuadrin ligjor
kombétar;

o Konsultimin me palét e interesuara.

Njé grup pune ndérinstitucional'® éshté né proces dhe projekt vendimi pér ngritjen e kétij grupi
pune éshté né fazé pérfundimtare miratimi. Grupi i punés do té keté pér detyreé té:

5 Regulatory sandboxes pér Inteligjencén Artificiale jané mjedise té kontrolluara testimi ku inovatorét mund té zhvillojné dhe
provojné zgjidhje té€ reja té IA-s€ nén mbikéqyrjen e autoriteteve rregullatore, pa rrezikuar shkeljen e ligjeve ekzistuese. Ato synojné
'8 https://www.consilium.europa.eu/en/meetings/mpo/2025/3/working-party-on-enlargement-and-countries-negotiating-
accession-to-the-eu-(352584)/

7 https://www.kryeministria.al/newsroom/hapen-negociatat-per-kapitujt-e-grupimit-3-konkurrueshmeria-dhe-rritja-
gjitheperfshirese/

'8 pérgjigje nga AKSHI ndaj kérkesés pér informacion té SCIiDEV, daté 08.09.2025
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e Té analizojé pérmbajtjen e Aktit té BE-sé pér |IA-né;
e Té pércaktojé fushat prioritare té transpozimit;

e Té koordinojé institucionet pérgjegjése;

e Té propozojé aktet ligjore dhe nénligjore pérkatése.

Agjencia Kombétare e Shoqérisé sé Informacionit (AKSHI) me Ministria e Ekonomisé dhe
Energjisé (MIE) si pér té gjitha aktet dhe proceset gé lidhen me Kapitullin 10 “Transformimi Digjital
dhe Media”, kané rolin drejtues dhe koordinues, né cilésiné e bashkénegociatoréve té
Kapitullit. AKSHI si institucioni propozues ka rolin kryesor né zbatim té Ligjit nr. 43/2023 “Pér
Qeverisjen Elektronike”, si dhe né zbatim té Agjendés Digjitale té Shqipérisé 2022 - 2026."°

AKSHI bén té ditur se éshté duke ndjekur njé proces té strukturuar pér pérafrimin e kuadrit ligjor
shqiptar me Aktin Evropian pér Inteligjencén Artificiale, i cili pérfshin ngritjen e njé grupi pune té
posacém, pérkthimin dhe pérshtatjen e acquis-it t& BE-sé pérmes platformés PIEA (Platforma e
Integrimit Evropian pér Pérafrimin e legjislacionit), si dhe sigurimin e mbéshtetjes teknike nga
instrumenti TAIEX i Bashkimit Evropian pér ekspertizé dhe asistencé institucionale. Sipas AKSHI-
t, procesi parashikohet té zhvillohet gjaté 2026 dhe té pérfundojé me miratimin e projektligjit nga
Késhilli i Ministrave dhe Kuvendi.?® Né kété fazé, procesi éshté kryesisht normativ dhe i orientuar
drejt harmonizimit formal me acquis-in e BE-sé, ndérsa mbeten pér t'u adresuar né ményré
konkrete mekanizmat e zbatimit, mbikéqyrjes dhe garantimit té té drejtave themelore né
pérdorimin e |IA-sé né geverisje.

3.2 Praktikat aktuale té pérdorimit té Al né Shqipéri

Edhe pse né mungesé té njé kuadri ligjor té detyrueshém, té ploté dhe té qarté, dhe té
paharmonizuar ende me legjislacionin e BE-sé, geveria shqgiptare ka ndérmarré njé seri
inicitiavash pér pérdorimin dhe zhvillimin e teknologjive té I1A-sé né geverisje. AKSHI éshté
institucioni lider né zhvillimin strategjik dhe praktik té IA-sé né vend. AKSHI €shté autorizuar té
nénshkruaj Marréveshjen e Partneritetit Strategjik me Shogérine “Microsoft Corporation”, me
daté 27.0.2024, me fusha té bashképunimit potencial®':

e Strategjia pér ndérmarrjet dhe planifikimin e Tl-sé&;

o Arritjen e géllimeve té Késhillit té Ministrave, duke maksimizuar vlerén nga investimet e
teknologjisé pér té shpalosur novacionin pér gqytetarét, bizneset dhe népunésit civilé;

e Shérbimet Késhillimore té€ Microsoft-it;

e Projekte té IA-sé pér nisma dixhitale.

Tabela 1: Integrimet e IA-sé né Shqipéri, sipas pasqyrimit né draft strategjiné e Inteligjencés
Artificiale

9 https://gbz.gov.al/eli/vendim/2022/06/01/370/8fd7b0cf-6848-431f-8bcb-5d08d16deaa7
20 Sipas komenteve té dorézuar nga AKSHI grupit kérkimor pas konsultimit té draft dokumentit.
2! Pérgjigje nga AKSHI ndaj kérkesave pér informcion té SCIDEV dhe KShH , daté 16.10.2025
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Zgjidhja IA

Pérshkrim

Integrimi i IA-sé né administratén
publike pérmes “Diella” — asistentit
virtual té e-shérbimeve né e-Albania

“Diella”, asistentivirtualilanguar né e-Albania né fund
té vitit 2023, ka integrime audio dhe video dhe udhézon
qytetarét pér té marré shérbime elektronike. Diella do
té plotésojé aplikimet online pérmes bisedave té
thjeshta me z€&, duke e kthyer ndérveprimin me shtetin
né njé proces natyral — duke reduktuar ndérhyrjen e
njeriut dhe kohén e pritjes, ndérsa rrit ndjeshém
efikasitetin dhe cilé&siné e shérbimit.

Integrim té IA-sé né Administratén
Publike pérmes Modulit té |A-sé pér
Pérshtatjen e Legjislacionit té BE-sé
me Legjislacionin Shqiptar

Pér té pérshpejtuar dhe modernizuar procesin e
pérafrimit legjislativ éshté integruar IA-ja né
Platformén e Integrimit Evropian dhe Anétarésimit
(PIEA), duke automatizuar funksione kyce. Me ané té
Al-sé mundésohet:

i. Pérkthimiautomatikiakteve ligjore me saktési mbi
97%;

ii. Analizim dhe identifikim t&€ mospérputhjeve me
legjislacionin shqiptar;

iii. Gjenerim automatikitabelés sé pérputhshmeérisg;
iv. Monitorim né kohé reale i procesit té pérkthimit
dhe pérafrimit;

v. Lejim té pérmirésimeve manuale nga ekspertét,
duke kombinuar fuginé teknologjike me
vendimmarrjen njerézore me gellim verfikueshmeriné

dhe ruajtjen e pérgjegjésisé mbi pérdorimin e
modeleve Al.

IA-ja né mbivendosije legjislacioni Zhvillimi Sistemit té Mbivendosjes Ligjoreka né
fokus krijimin e procesit analitik pér zbulimin

automatik t&€ mbivendosjeve ndérmjet akteve ligjore
dhe nénligjore, ku jané integruar mekanizma té
avancuar pér identifikimin e konflikteve normative.
Zgjidhja éshté ndértuar né ményré gé té mundésojée
analizimin e té gjitha akteve ligjore té miratuara dhe té
publikuara né Qendrén e Botimeve Zyrtare (QBZ).
Aktualisht, sistemi ka kapacitet té ploté pér té trajtuar
cdo ligj té disponueshém né QBZ, duke siguruar
zgjerim gradual té analizés pa kufizime né fushén e
legjislacionit.

IA-ja né analizén fiskale, lufta kundér
evazionit fiskal (tatime/dogana)

Sistemi i detektimit t€ anomalive né sistemin e
fiskalizimitka né fokus zhvillimin e njé modeli
inteligient pér analizén fiskale dhe identifikimin e
transaksioneve anormale né sistemin e fiskalizimit
elektronik (elAD). Zhvillimi i kétij sistemi pérfagéson
njé hap té réndésishém drejt rritjes sé efikasitetit té
mbikéqgyrjes financiare, pérmes integrimit té
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teknologjive té avancuara té “Big Data” dhe mésimit té
makinerive (Machine Learning). Né& fazén e paré,
modeli éshté ndértuar pér identifikimin né kohé reale
té transaksioneve té€ dyshimta, duke rritur
transparencén dhe efikasitetin operacional. Né fazéne
dyté, projekti éshté zgjeruar me fokus né analizén e
sistemit té pagave dhe tatimeve mbi té ardhurat
personale.

Pér integrimet e mésipérme, AKSHI shprehet se jané né pérputhje me parashikimet e
Metodologjisé pér Standardet Teknike né Pérdorimin e Inteligjencés Artificiale né Republikén e
Shqipérisé. Né kuadér té detyrimeve gé rrjedhin dhe nga Metodologjia, p€r integrimin e Al-sé jané
ndérmarra masa ku pérfshihen:

e Vlerésimin paraprak té ndikimit etik dhe ligjor (Al Impact Assessment) pér ¢do zgjidhje,
né pérputhje me parimet e transparencés, drejtésisé dhe mbrojtjes sé té dhénave
personale;

o Klasifikimin e rrezikut té sistemeve té Al-sé, sipas metodologjisé sé riskut té pércaktuar
né standardet kombétare, duke pércaktuar masat pérkatése té kontrollit dhe
monitorimit;

e Ruajtjen e sovranitetit té€ t€ dhénave, pérmes pérdorimit té infrastrukturave cloud té
certifikuara dhe té kontrolluara nga shteti;

e Dokumentimin teknik dhe operacional té ¢do faze té zhvillimit, pér té siguruar
auditueshmeéri té ploté dhe pérputhshméri me kérkesat e geverisjes etike té Al-sé.

Megjithaté, vierésimet paraprake té ndikimit etik dhe ligjor pér zgjidhjet e sipérpérmendura nuk
jané béré publike. Autorét nuk arritén té gjejné informacion pér klasifikimin e risgeve té kétyre
zgjidhjeve. Sa i pérkét buxhetit apo kosteve té zgjidhjeve IA té implementuara, AKSHI nuk i ka véné
né dispozicion té ekipit kérkimor, duke argumentuar se pérfshin informacion té klasifikuar dhe
se éshté véshtiré té izolohen kostot e komponentéve |A pasi jané pjesé e projekteve t&€ médha
digjitale multifunksional.?> AKSHI argumenton se do sigurojé transparencé pérmes publikimit té
raporteve periodike mbi kostot, procedurat e vlerésimit té riskut dhe rezultatet e implementimit
té projekteve té IA-sé.%

Ministri i Shtetit— Diella

Mé 11 shtator 2025, Kryeministri i Shqipérisé, gjaté Asamblesé Kombétare té€ Partisé Socialiste,
njoftoi krijimin e njé ministreje té re té shtetit té fugizuar nga IA-ja, té quajtur “Diella.”?*

Gjaté prezantimit Kryeministri theksoi: “Ajo [Diella] nuk do té jeté fizikisht e pranishme, por e
krijuar virtualisht nga inteligjenca artificiale; do té keté mbéshtetjen e njé strukture té posagme
péradoptimin e inteligjencés artificiale né proceset qeveritare, si edhe njé mandat té vegcanté pér

22 Sipas komenteve té dorézuar nga AKSHI grupit kérkimor pas konsultimit té draft dokumentit
2 Sipas komenteve té dorézuar nga AKSHI grupit kérkimor pas konsultimit té draft dokumentit.
24 https://www.kryeministria.al/ministrat/diella/
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té thyer barrierat e paragjykimit, frikés dhe, mbi té gjitha, ngurtésisé sé administratés. Dhe pér té
ndikuar sa mé fort né ritmin e proceseve qgeveritare.”*

Né 12 shtator 2025, Presidenti i Republikés sé Shqipérisé shpalli dekretin e eméritmit té
Kryeministrit. Ky dekret, si nen té dyté kishte dhénien e kompetencave Kryeministrtit pér té
ushtruar edhe pérgjegjésité pér ngritien dhe funksionimin e Ministrit Virtual té Inteligiencés
Artificiale “Diella”?®. Deri mé tani, ky éshté i vetmi dokument publik, gé tenton institucionalizimin
e ministrit virtual té IA-sé.

Diskutime pér ligjshmériné e kétij vendimi, konceptit té njé ministri gieneruar nga lA-ja, si dhe pér
kapacitetet teknike té realizimit té késaj zgjidhje jané ngritur edhe pse mungojné pérgjigjet e plota
dhe shteruese nga ana e Qeverisé. Pérveg videove té avatarit Diella né dalje publike, nuk ka
ndonjé zhvillim rregullator pér ushtirmin e kompetencave té ministrit virtual, apo si do té
ushtrohen kéto kompetencave brenda hapésirave té njohura nga ligji shqiptar.

Pérdorimi i teknologjive IA né monitorimin e territorit

Né prill té vitit 2025 u ratifikua marréveshja e huas mes Késhillit té Ministrave té€ Republikés sé
Shqipérisé dhe Fondit pér Zhvillim té Abu Dhabit pér financimin e projektit “Sistemi i Kamerave
nén Adrministrimin e Policisé sé Shtetit —- SMART City”.?” Ky projekt, me vleré USD 118,500,000,
dhe normé interesi 4% né vit mbi shumén e principalit té huas sé térhequr dhe té pashlyer, synon
té forcojé infrastrukturén teknike né Republikén e Shqipérisé, pér té garantuar njé mjedis té sigurt
dhe inteligjent, duke pérfituar nga teknologjité e inteligjencés artificiale ?®. Projekti pérfshin
sigurimin dhe instalimin e platformave té inteligjencés artificiale pér menaxhimin e qytetit dhe
trafikut.

Neé pérgjigje té njé kérkese périnformim dérguar nga SCiDEV né mars té vitit 2025 prané Ministrisé
sé Brendshme, kjo e fundit konfirmoi se do té instalohen 2,239 kamera ANPR (njohje automatike
e targave) dhe 2,602 kamerave PTZ pér monitorimin e trafikut dhe identifikimin e shkeljeve. 12
gendra té monitorimit do té vendosen né drejtorité e policisé. Pérgjigjja gjithashtu pérmend se do
té integrohen dhe monitorohen 2,000 kamera ekzistuese né lokacione si shkolla, gendra tregtare,
etj., pér siguriné publike.

Né shkurt té vitit 2025, geveria shqgiptare, pérmes Ministrisé sé Brendshme, nénshkroi njé letér
angazhimi pér Projektin Albania Smart City, me Presight Al Ltd njé kompani me bazé né Emiratet
e Bashkuara Arabe, e angazhuar né inteligjencé artificile, analizé t& dhénash, dhe shérbime té
transformimit digjital.

NEé té njéjtén pérgjigje, Ministria e Brendshme shprehet pér garantimin e sigurisé sé té dhénave
pérmes zbatimit t€ masave té forta mbrojtése pér té parandaluar aksesin e paautorizuar,
kegpérdorimin apo rriedhjen e informacionit t€ ndjeshém. Gjithashtu, pérdorimi i inteligiencés
artificiale gjaté monitorimit pér analizimin e sjellies sé mjeteve dhe individéve me qéllim
parandalimin apo reduktimin e numrit té aksidenteve rrugore, do té jeté gjithnjé né pérputhje me
té drejtat e individéve.Kérkesés pér informacion t€ SCIiDEV dhe KShH pér fazén ku ndodhej

% https://ata.gov.al/2025/09/11/diella-e-krijuar-nga-inteligjenca-artificiale-ministre-shteti-e-prokurimeve-publike/

% Presidenti i Republikés sé Shqipérisé. (2025, 12 shtator). Presidenti Begaj dekreton emérimin e Kryeministrit té Republikés sé
Shqipérisé [Njoftim pér shtyp].

27 https://www.kryeministria.al/newsroom/projektligje-te-miratuara-ne-mbledhjen-e-keshillit-te-ministrave-date-28-shkurt-2025/
2 Fletore Zytrate (Viti 2025 — Numri 63), faqe 7492.
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pérdorimi i IA-sé& pér analizén e té dhénave té mbledhura nga kamerat né kuadér té projektit
“Smart City” ministria iu pérgjigj se aktualisht éshté né procesin e hartimit té projektit dhe
shqyrtimit té draft-kontratés sé propozuar.

Né aspektin ligjor dhe té geverisjes, projekti nénvizon domosdoshmériné e njé qasjeje té
kujdesshme dhe té balancuar midis inovacionit teknologjik dhe mbrojtjes sé té drejtave
themelore té individit. Pérfshirja e teknologjive té IA-sé né sistemet e kérkon standarde té garta
pér pérpunimin e t& dhénave, transparencé mbi partneritetet teknike dhe garanci pér mbikéqyrje
té pavarur.® Mungesa e publikimit té detajeve pér kontratén, specifikimet teknike dhe ményrén
e ruajtjes apo pérdorimit té té dhénave ngre nevojén pér njé debat té hapur publik dhe pér
forcimin e mekanizmave ligjoré gé sigurojné proporcionalitet, pérgjegjshmeéri dhe respektim té
ploté té parimeve té mbrojtjes sé té€ dhénave personale, né pérputhje me praktikat mé té mira
evropiane.

Pérdorimi i IA-sé né pérpunimin e pamjeve té gjeneruara nga kamerat e cilésisé sé larté, rrit
rrezikun e survejimit pér qytetarét shqiptaré. Institucionet nuk japin njé vlerésim té nivelit té riskut
té pérdorimit té ketyre sistemeve, pavarésisht parashikimeve té€ Metodologjisé. Kjo transparencé
e ulét, né mos e munguar, né kombinim me potencialin e survjimit té sistemeve té kamerave
lehtésuar nga lA-ja, sjell shgetésime serioze pér mbrojtjen e té drejtave themelore té qytetareéve,
demokracisé dhe shtetit ligjor.

2 https://balkaninsight.com/2025/02/03/albanian-smart-city-deal-with-uae-firm-flagged-as-serious-surveillance-risk/
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IV. REGULLIMIISISTEMEVE TE INTELIGJENTES ARTIFICIALE
NE BASHKIMIN EUROPIAN

4.1 Pikénisja pér rregullimin e IA-sé né BE

Rregullimi i pérdorimit té sistemeve té IA-ve ka nisur né 2018 me krijimin e Grupit t& Ekspertéve
té Nivelit té Larté pér IA-né ("HLEG"), géllimi i té cilit ishté miratimi i njé instrumenti ligjor pér IA-
né, si njé pérparési kryesore né agjendén e politikave té BE.*® Né vitin 2020, ky Grup publikoi
dokumentin politik orientues (the Ehite Paper on Al) mbi IA-né, i cili shtroi pér konsultim me
grupet e interesit se cila do té ishte politika mé e miré mbi rregullimin e |IA-sé dhe rezultoi né
prezantimin e draftit t& paré, i cili pércakton rregullat kryesore té pérdorimit té sistemeve IA,*
dhe sot pérbén Aktin e BE-sé pér Inteligjencés Artificiale.

Akti i Inteligiencés Artificiale (AIA) nuk mundéson vetém rregullimin e pérdorimit té gjéré té
sistemeve té |A-sé, por siguron gjithashtu rritjen sé besimit né kéto sisteme dhe thekson nevojén
thelbésore gé kéto sisteme té jené té bazuara né vlerat dhe té drejtat themelore té njeriut si¢ jané
dinjteti njerézor, mbrojtja e privatésis€, mosdiskriminimi, liria e shprehjes dhe duke u fokusuar
né mitigimin e rrezigeve gé mund té sjellé pérdorimi i tyre. Rregullimi i IA-ve té besuara dhe té
sigurta do té ishte njé indikator i réndésishém pér té arritur Objektivat e Zhvillimit té
Qéndrueshém dhe pér té cuar pérpara Axhendén 2030 e prezantuar nga Presidentja e Komisionit
Evropian.3?

Népérmjet analizés sé Grupit té Ekspertéve té Nivelit té Larté pér IA-né ("HLEG"), njé véméndje e
vecanté iu kushtua dhe démit gé mund té sillte pérdorimi i sisteme té IA-ve, déme kéto si
materiale ashtu edhe ato jomateriale. Démet kryesore materiale gé shtetet dhe ofruesit e IA-ve
duhet té€ kené né vémendje, lidhen me siguriné dhe mbrojtjen e shéndetit té individéve, ku
pérfshihet humbja e jetés dhe démtimet e mundshme té pasurisé, ndérsa démet jomateriale
parashikojné humbjen e privatésisé, kufizimet e té drejtés sé shprehjes, dinjiteti njerézor,
diskriminimi, sidomos né kushtet e aksesit né punésim, té cilat mund té lidhen me njé gamé té
gjeré rrezigesh gé mund té vijné nga pérdorimi i sistemeve |A té parregulluara.®® Ndérkohé gé njé
analizé e tillé nuk éshté publikuar me metodologjiné dhe standardet teknike té pérdorimit té
sistemeve IA.*

Eshté e réndésishme té theksohet se rreziku kryesor i parashikuar nga Akti i IA-sé lidhet me
cénimet e té drejtave té njeriut dhe me ¢éshtje gé lidhen me siguriné kibernetike né aplikimin e

30 Al for Europe, COM/2018/237 final

31 COM(2020) 65 final. European Commision. (2020). WHITE PAPER On Artificial Intelligence - A European approach to excellence
and trust

32 Presidentja Urusla Von der Leyen, A Union that strives for more — My agenda for Europe, fage 17.

3 bid, fage 10.

34 Késhilli i Ministrave i Republikés sé& Shqipérisé. (2024, 24 korrik). Vendim nr. 479, daté 24.7.2024, pér miratimin e dokumentit té
metodologjisé dhe standardet teknike pér pérdorimin e inteligiencés artificiale né Republikén e Shqipérisé.
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IA-ve né infrastrukturat delikate si mbrojtja, shéndeti etj., si dhe pérdorimi i kétyre sistemeve me
géllime keqdashése.

4.2 Mbi Aktin e Bashkimit Evropian pér Inteligjencén Artificiale

Akti i 1A-s€, i miratuar né dhjetor 2023, ka hyré pjesérisht né fugi mé 1 gusht 2024 dhe hyn
plotesisht né fuqi né 2 gusht 2026 dhe né vitin 2027, kur kjo rregullore do té jeté plotésisht e
zbatueshme. Akti i IA-sé pércakton katér objektiva kryesore, duke béré t& mundur gé pérdorimi i
sistemeve né tregun e BE-sé té jeté i sigurt dhe té respektojé té drejtat themelore, si dhe té
garantoj ruajtjen e sigurisé juridike dhe zbatimin efektiv té legjislacionit né fuqi. Kjo rregullore ka
pér géllim té zhvillojé njé treg ku té mund té ofrohen sisteme |A-je té besueshme dhe me né
gendér njeriun (“njeriu mbi ¢do gjé”).3®

Bazuar né kéto objektiva dhe gjithashtu duke pasur si géllim rregullimin né nivel Unioni té
sistemeve té IA-ve, duke shmangur fragmentizimin dhe divergjencat, kjo rregullore pércakton
qarté dhe klasifikon sistemet e I1A-sé duke miratuar njé gasje té bazuar né vlerésimin e rrezikut
qé ky sistem paraqget dhe duke shkuar deri né ndalimin e praktikave té caktuara té inteligjencés
artificiale.®® Kété rregullim e gjejmé edhe né metodologjiné dhe standardet teknike té pérdorimit
té sistemeve IA né Shqipéri.* Akti i IA-s gjithashtu parashikon se sistemet e IA-ve té cilat
paraqgesin risqe té€ papranueshme duhet té ndalohet ndérsa ato me risqge t&€ médha duhet té
monitorohen dhe operatorét duhet té pércaktojné kriteret né ményré sa mé transparente.® Kété
klasifikim e gjejmé edhe né metodologjiné shqiptare, por pa parashikuar se ¢faré do té ndodhé
ose sido té béhetvlerésimiirrezikut té kétyre sistemeve, sikundér rezulton né rastin e rregullores
sé€ BE-sé. Mungesa e kétyre pércaktimeve né njé realitet ku zhvillimi dhe pérdorimi i IA-sé po
zhvillohet vrullshém, sjell domosdoshméri adresimin e pérkohshém té masave mitiguese.

Rregullorja e BE-sé pér IA-né, e bazuar né vlerésimin e rrezikut, pérgendrohet né ndikimin negativ
mbi té drejtat themelore. QEllimi i saj éshté té veré fokusin rregullator drejt sistemeve té IA-s€ me
rrezik té larté, duke i dalluar ato nga ato pér té cilat mjaftojné masat vullnetare né vend té atyre
té detyrueshme. Ky kuadér thekson réndésiné e mbrojtjes sé té drejtave themelore pér té nxitur
besimin né sistemet e |1A-s&.*° Kjo rregullore parashikon se sistemet me rrezik té larté duhet té
plotésojné njé numér té caktuar kérkesash: t& monitorojné té gjithé ciklin, té trajnohen dhe té
testohen me sete té€ dhénash té pérshtatshme pér kété géllim, té jené té shogéruara nga njé
dokumentacion teknik dhe informacion pér zbatuesit rreth rrezigeve t€ mundshme, té lejojné
mbajtjen automatike té t€ dhénave té ngjarjeve té sistemit, t’i nénshtrohen mbikéqyrjes njerézore

% Shih nenin 1 té Rregullores nr. 2024/1689 té BE “Akti i IA-s&” dhe parimin 1.1 & 1.2 dhe kreun IV/1 t& Vendimit nr. 479, daté
24.7.2024, pér miratimin e dokumentit t&€ metodologjisé dhe standardet teknike pér pérdorimin e inteligjencés artificiale né
Republikén e Shqipérisé.

38 Kusche, I. (2024). Possible harms of artificial intelligence and the EU Al act: fundamental rights and risk. Journal of Risk Research,
1-14.

7 Shih Standartin 1.1/ C té Vendimit nr. 479, daté 24.7.2024, pér miratimin e dokumentit té metodologjisé dhe standardet teknike
pér pérdorimin e inteligjencés artificiale né Republikén e Shqipérisé.

3% Shih Recitalin 31 & 179 e rregullores nr. 2024/1689 t&é BE “Akti i IA-s&”

% Yordanova, K. (2022). The EU Al Act-Balancing human rights and innovation through regulatory sandboxes and standardization.
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kur jané né pérdorim dhe t’i nénshtrohen njé procedure vlerésimi té pérshtatshmeérisé pérpara
se té vendosen né treg ose té vihen né shérbim.*°

Ndérsa metodologjia shqiptare parashikon se, pér té pércaktuar llojin e sistemeve, veprimet qé
rekomandohen lidhen me hartimin dhe rishikimin e rregullt té politikave té dokumentimit, té cilat,
midis té tjerave, adresojné: informacionin mbi palét e interesit té |IA-s€, zbatimin dhe pérdorimin
e |A-sé, rreziget potenciale dhe ndikimin e mundshém, kushtet paraprake dhe kufizimet,
metodologjiné algoritmike, si dhe planet pér monitorimin dhe menaxhimin e ndryshimeve. Té
gjitha kéto kritere jané né nivel rekomandues dhe nuk parashikojné njé rregullim té qarté dhe té
detyrueshém té& monitorimit té llojeve té sistemeve IA.*'

4.3 Té drejtat themelore dhe rreziget e pérdorimit té sistemeve IA

Bashkimi Evropian ka gené proaktiv né arritjen e objektivave gé synojné rregullimin e geverisjen
e sistemeve |A mbi baza etike. Né& gendér té késaj sipérmarrje Eshté Akti i IA-s&, megjithése ka
njé kuadér ligjor té€ gjéré dhe mjete rregullatore, té cilat kontribuojné né mbikéqyrjen e IA-sé si¢
jané Akti i Tregjeve Dixhitale (DSA), Rregullorja e Pérgjithshme e Mbrojtjes sé t€ Dhénave (GDPR).
Ndérsa zbatimi i Aktit té€ IA-sé tashme éshté njé realitet né BE, ka shqgetésim né rritje né lidhje me
aftésiné parashikuese té IA-sé pér té ndihmuar vendimmarrjen dhe pér ta zhvendosur até nga té
genit e varur vetém nga llogaritjet e automatizuara. Mbéshtetja né té dhénat dhe algoritmet e
trajnimit, té cilat zgjidhen pérmes proceseve té panjohura ¢con né rezultate (bias) té€ njeanshme
dhe né vazhdimésiné e mundshme té padrejtésive historike né té ardhmen, té cilat mund té
rezultojné né pérfundime diskriminuese.*

Dokumenti politik orientues (Ehite Paper) i Komisionit Europian (2020) rendit “humbjen e
privatésisé, kufizimet e s€ drejtés sé liris€ sé shprehjes, dinjitetin njerézor, diskriminimin, pér
shembull né aksesin né punésim” si déme té€ mundshme té IA-s€, duke i ndaré ato si rrezige
jomateriale pér té drejtat themelore nga rreziget materiale pér siguriné dhe shéndetin. Ky
reflektim éshté béré né recitalin 1 té Aktit té I1A-sé parashikon gé demokracia, sundimii ligjit dhe
mjedisi té pérfshihen né listén e subjekteve potencialisht né rrezik nga IA-ja.*® Akti i I1A-sé i
pércakton té gjitha démet e mundshme té sistemeve té |A-sé si déme ndaj njé té drejte themelore
dhe konfirmon njé gasje té bazuar né rrezik ndaj rregullimit.**

Si pasojé, té drejtat themelore béhen referencé gendrore pér vendimet ligjore, politike dhe té
pérditshme té marra nga individét gé ndikohen nga sistemet e IA-sé. Referenca e paré pérmendet
si pjesé integrale e kuadrit rregullator té Aktit té IA-s€, ku ato dokumentohen jo si rregulla
detyruese, por si parime udhézuese gqé duhet té€ merren né konsideraté. Megjithate, pér té
vlerésuar cenimin e té drejtave themelore nga zbatimi i sistemeve té IA-sé, rregullorja nuk
parashikon ndonjé dispozité té vecanté, duke ia léné kété kompetencé institucioneve gjygésore.

40 Neni 9-16 i rregullores nr. 2024/1689 té BE “Akti i IA-s&”

41 Shih standartin 1/B té Vendimit nr. 479, daté 24.7.2024, pér miratimin e dokumentit té metodologjisé dhe standardet teknike pér
pérdorimin e inteligiencés artificiale né Republikén e Shqipérisé.

42 Zajko, Mike. 2022. “Artificial Intelligence, Algorithms, and Social Inequality: Sociological Contributions to Contemporary
Debates.” Sociology Compass 16 (3): E12962. https://doi.org/10.1111/s0c4.12962.

43 Rectiali 1i Rregullores nr. 2024/1689 té BE “Akti i IA-sé

4 Recitali14 i Rregullores nr. 2024/1689 té BE “Akti i IA-sé
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Njé tjetér element i réndésishém gé kjo rregullore vé theksin éshté respektimi i t& drejtave
themelore gjaté krijimit té sistemet e IA-sé&. Né rregullore, vlerat njerézore jané té mbrojtura dhe
jané gjithashtu pika referuese qé justifikon né ményré implicite ose eksplicite vendimet pér
pérfshirjen e llojeve té sistemeve té IA-sé né kategoriné e rrezikut té€ larté. Referimi i treté i té
drejtave themelore né kété rregullore lidhet me pajtueshmériné, té cilén rregullorja e paraget si
tregues besueshmeérie. Ky indikator éshté tautologjik, sepse edhe pse ka sisteme té IA-sé gé
potencialisht mund té cenojné té drejtat themelore (sistemet me rrezik té larté€), rregullorja u
lejon atyre t€ ushtrojné veprimtariné e tyre nén monitorim. Megjithaté, rreziku pér pérdoruesit qé
vijojné ta pérdorin njé sistem té IA-sé mbetet i pranishém, pavarésisht nése ky sistem éshté né
pérputhshméri me rregulloren apo jo dhe ruajtjen e standarteve té té drejtave themelore. Si
rriedhojé, besueshméria mund té konsiderohet njé rrezik i vazhdueshém, gjé gé éshté e
papranueshme pér ekzitencén e sistemit.

Rregullorja e re paraget sistemet e IA-sé té cilat paraqgesin rrezige ‘té papranueshme’ dhe 'me
rrezik té larté' gé mund té kené njé ndikim té démshém né shéndetin, siguriné ose té drejtat
themelore té njeriut, jané té autorizuara, por té€ nénshtruara ndaj njé séré kérkesash dhe
detyrimesh pér té ushtruar veprimtariné né tregun e BE-sé. Sistemet e |A-sé gé paragesin rrezige
té kufizuara pér shkak té€ mungesés sé transparencés sé tyre, parashikohet sipas rregullores gé
t'i nénshtrohen kérkesave té informacionit dhe transparencés, ndérsa sistemet e |A-sé qé
paragesin vetém rrezik minimal pér njerézit nuk do t'i nénshtrohen detyrimeve té métejshme.
Gjithashtu, Akti i |A-sé pércakton rregulla specifike pér modelet e |A-sé pér géllime té
pérgjithshme (GPAI) dhe pércakton kérkesa me té rrepta pér modelet GPAlI me ‘aftési me ndikim
té larté' gé mund té paraqesin njé rrezik sistemik dhe té kené njé ndikim té réndésishém né tregun
e brendshém.*®

Neni 27 i rregullores parashikon se: “Para vendosjes né pérdorim té njé sistemi té inteligiencés
artificiale me rrezik té larté, t€ pérmendur né nenin 6(2), me pérjashtim té sistemeve té tilla té
destinuara pért’u pérdorur né fushén e listuar né pikén 2 té Aneksit lll, pérdoruesit g€ jané organe
té sé drejtés publike, ose subjekte private qé ofrojné shérbime publike, si dhe pérdoruesit e
sistemeve me rrezik té larté té pérmendura né pikat 5(b) dhe 5(c) té Aneksit lll, duhet té kryejné
njé vlerésim té ndikimit mbi té drejtat themelore gé mund té prodhojé pérdorimi i kétij sistemi. ”#®
Vlerésimi i ndikimit mbi té drejtat themelore éshté njé nga shtyllat kryesore té zbatimit té
sistemeve IA dhe parashikohet edhe né nenin 35 té GDPR, i cili kérkon njé vlerésim té ndikimit
mbi mbrojtjen e té dhénave personale né skenaré kritiké. Megjithaté, ajo qé mbetet e paqarté
éshté ményra sesi ofruesit e sistemeve IA mund té shkelin té drejtat themelore, qofté
drejtpérdrejt, qofté népérmjet gjenerimit té€ informacionit. PE&r mé tepér, neni 9 i Rregullores
parashikon njé vlerésim té pérgjithshém té rrezikut, i cili pérfshin dimensionet e té drejtave
themelore, duke imponuar mbi ofruesit e sistemeve té |A-sé detyrimin pér té kryer njé analizé té
tillé gjithépérfshirése té riskut.*’

4 Madiega, T. (2024, September). Artificial intelligence act.

46 Shih nenin 27 té Rregullores nr. 2024/1689 té BE “Akti i IA-sé

47 Hacker, P. (2024). Al regulation in Europe: from the Al act to future regulatory challenges. Ifeoma Ajunwa & Jeremias Adams-
Prassl (eds), Oxford Handbook of Algorithmic Governance and the Laé, Oxford University Press.
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4.4 Konventa Kuadér e KiE-sé pér Inteligjencén Artificiale

Paralelisht pérpjekjeve té BE-sé pér té rregulluar né ményré té harmonizuar pérdorimin e
inteligiencés artificiale, Késhilli i Evropés ka miratuar gjithashtu Konventén Kornizé mbi
Inteligjencén Artificiale, té Drejtat e Njeriut, Demokraciné dhe Sundimin e Ligjit,*® duke nénvizuar
angazhimin e Evropés pér rregullimin e |A-sé né njé ményré qé mbron vlerat themelore dhe
siguron pérdorimin e pérgjegjshém té teknologjive té reja. Kjo konventé aktualisht éshté
nénshkruar nga Bashkimi Evropian dhe vende té tjera*® duke e béré késhtu instrumentin e paré
ndérkombétar né kété fushé. Ajo ka pér géllim té sigurojé gé aktivitetet gé pérfshihen né njé nga
ciklet e sistemeve té IA-sé té jené né pérputhje me shtetin e sé drejtés, sistemet demokratike dhe
té drejtat e njeriut. Qéllimi kryesor i konventés éshté plotésimi i standardeve ekzistuese té
vendosura nga shtetet dhe institucionet ndérkombétare, si edhe adresimi i cdo boshlléku ligjor
pérballé zhvillimeve teknologjike.

Konventa kuadér parashikon né ményré gjithépérfshirése njé kornizé ligjore gé udhézon ciklin
jetésor té sistemeve IA, duke u pérgendruar né rreziget e mundshme gjaté fazave té projektimit,
vendosjes dhe ¢montimit. Ajo zbatohet pér té gjitha subjektet e pérfshira me sistemet e I1A-sé apo
ato subjekte té cilat veprojné pér llogari té sistemeve IA duke ofruar njé mekanizém kontrollues
dhe duke promovuar bashképunimin ndérkombétar pér té siguruar respektimin. Bazuar né kété
konventé,shtetet kané dy mundési: té zbatojné drejtpérdrejt dispozitat e Konventés ose té
hartojné standarde alternative t&€ harmonizuara me detyrimet e tyre ndérkombétare pér té drejtat
e njeriut, demokraciné dhe sundimin e ligjit.

Konventa parashikon gé sistemet IA duhet té jené transparente dhe té kené mbikéqyrje specifike,
si¢ éshté shénimi i pérmbaijtjes sé gjeneruar nga IA-ja. Kjo konventé vé theksin se pérdoruesit
jané pérgjegjés pér veprimet né sistemet e IA dhe kéto sisteme duhet té funksonojné né até
ményré gé té ruajné privatésiné dhe mos té jené diskriminuese. Po ashtu si rregullorja e BE-sé
pér IA-né, Konventa thekson nevojén pér vlerésime té ndikimit mbi té drejtat e njeriut,
demokraciné dhe sundimin e ligjit, duke identifikuar disa aplikacione té IA-sé si me flamuj té kuq
pér rreziget e sigurisé kombétare. Komventa detyron shtetet gé e kané ratifikuar me detyrimin
pozitiv gé té sigurojné mjete ligjore té mjaftueshme pér té€ véné né vend ose té kompensojné
démet e shkaktuara nga pérdorimi i sistemeve IA, né rastet kur jané shkelur té drejtat e njeriut
dhe se kéto shtetet duhet té garantojné mbrojtje proceduriale pérfshiré edhe njoftimin e
individéve, kur pérdorin ose jané né ndérveprim me njé sistem IA.

Duhet theksuar e pérpjekjet e KiE-sé pér té ofruar njé instrument gqé vendos standartet e
pérdorimit té IA-ve dhe té drejtave té njeriut, nuk jané trajtuar nga institucionet ndérkombétare si
GJEDN;j apo Komiteti Evropian i té Drejtave Sociale. Konventa e IA-sé€ dhe parimet e KEDNJ-sé
ofrojné udhézime té forta pér trajtimin e rasteve gé lidhen me IA-né. Vecanérisht, GJEDNJ-ja me
paré ka trajtuar céshtje té reja té té drejtave té njeriut gé lidhen me teknologjing, si¢ jané sistemet
e njohjes sé fytyrés (facial recognition). Kéto organe té KiE-sé synojné té mbéshtesin té drejtat e
njeriut duke i mbajtur autoritetet kombétare pérgjegjése dhe duke siguruar gé mbajtésit e té
drejtave té kené mbrojtje t€ mjaftueshme pérmes legjislacionit, burimeve, mekanizmave té

48 Council of Europe, Framework Convention on Artificial Intelligence and Human Rights, Democracy and the Rule of Laé (Sept. 5,
2024), https://rm.coe.int/1680afae3c7
4 https://www.coe.int/en/web/artificial-intelligence/the-framework-convention-on-artificial-intelligence
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pavarur si institucionet kombétare té té drejtave té njeriut dhe koordinimit efektiv me organet e
tjera kombétare té té drejtave té njeriut.°

Né komentet e pércjella nga AKSHI pas procesit té konsultimit té kétij dokumenti politikash,
theksohet se Konventa ndodhet aktualisht né Kuvend pér miratim. Megjithaté, autorét nuk kané
arritur té identifikojné asnjé dokument zyrtar apo njoftim publik né fagen e Kuvendit gé té
déshmojé ekzistencén apo ecuriné e kétij procesi ligjivénés. Po ashtu, nénshkrimi dhe ratifikimi i
Konventés nuk jané té reflektuara né Draft Strategjiné pér Inteligjencén Artificiale, e cila tashmé
i éshté nénshtruar konsultimit publik. Kjo mospérputhje midis deklarimeve institucionale dhe
dokumenteve strategjike né garkullim sugjeron mungesé koherence né planifikimin politik dhe
institucional. AKSHI konfirmon se ky element do té pérfshihet dhe pasqyrohet né versionin
pérfundimtar té strategjisé.

%0 Steering Committee for Human Rights (CDDH), Drafting Group on Human Rights and Artificial Intelligence (CDDH-IA). (2025, March
12). [Draft] Handbook on human rights and artificial intelligence: Chapters I, Il and Ill (CDDH-IA(2025)1REV). Council of Europe.
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V. REKOMANDIME

Duke konsideruar zhvillimin aktual té deklaruar té zgjidhjeve té IA-sé né qeverisje né Shqipéri dhe
punén e sapo nisur pér pérafrimin e legjislacionit kombétar me Aktin e BE-sé pér Inteligjencén
Artificiale, lind domosdoshmeria e marrjes sé masave tranzitore, afatshkurtra deri ne hyrjen né
fuqi té zgjidhjes ligjore pér rregullimin e IA-sé. Né kété kuadér, rekomandimet e méposhtme jané
strukturuar pér té adresuar kété fazé tranzitore, dhe té ardhmen mé té largét.

5.1 Masa tranzitore pér rregulimin e IA-sé né Shqipéri

Duke gené se sistemet e |1A-sé po prokurohen dhe zbatohen tashmé né Shqipéri pa njé kuadér té
posacém ligjor, Qeveria duhet té miratojé njé paketé masash té pérkohshme urgjente pér té
parandaluar rrezige ligjore, etike dhe té té drejtave té njeriut deri né pérafrimin e ploté té
legjislacionit kombétar me aktin e BE-sé pér IA-né. Proaktiviteti i Qeverisé né ndérmarrjen e
masave tranzitore né mbrojtje té té drejtave themelore té njeriut, deri né adoptimin e Aktit té BE-
sé pér IA, éshté test kycc pér ndértimin e besimit, dhe sigurimin e transparencés dhe
llogaridhénies.

e Bérja publike e grupit té punés pér pérafrimin e legjislacionit me Aktin e BE-sé pér IA,
zgjerimi i grupit me pérfagésues té institucioneve té Pavarura té té drejtave té njeriut
(Avokati i Popullit, Komisioneri pér Mbrotjen nga Diskriminimi, Komisioneri pér té Drejtén
e Informimit dhe Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale), akademisé dhe organizatave té
shoqgérisé civile, si parakusht pér té siguruar njé proces gjithpérfshirés, transparent, dhe
me fokus né mbrojtjen e té€ drejtave té njeriut.

e Auditimiikontratave té deritanishme, si me Microsoft dhe Presight Al nga Kontrollii Larté
i Shtetit.

e Adoptimi i njé metodologjie té ndérmjetme pér kryerjen e Vlerésimit t& Ndikimit mbi té
Drejtat Themelore té sistemeve té IA-s€, dhe té pérfshihen klauzola té detyrueshme pér
transparencé dhe auditueshméri né ¢do kontraté ekzistuese, sipas parashikimeve té
Aktit té& BE-sé€ pér |A-né.

o Duke gené se AKSHI éshté institucioni i mandatuar pér zhvillimin dhe integrimin e IA-sé
né geverisje, éshté e domosdoshme krijimi i njé grupi ndérinstitucional, me pjesémarrje
edhe té Institucioneve té pavarura qé mbrojné té drejtat e njeriut dhe organizatave té
shogeérisé civile, pér té kontribuar né pérgatitjen e Vlerésimeve té Ndikimit mbi té Drejtat
Themelore té I1A-ve.

e Nénshkrimi dhe Ratifikimi i Konventés Kornizé té Késhillit t& Evropés pér Inteligjencén
Artificiale: Qeveria e Shqipérisé duhet té nénshkruajé dhe ratifikojé Konventén Kornizeé té
Késhillit té Evropés pér Inteligiencén Artificiale, té€ Drejtat e Njeriut, Demokraciné dhe
Shtetin e sé Drejtés, e cilado té pérforconte kuadrin kombétar té geverisjes s€ IA-sé duke
vendosur bazat pér respektimin e té drejtave té njeriut dhe sundimit té ligjit, dhe duke
garantuar gé rregullimi i ardhshém kombétar té reflektojé vlerat demokratike dhe
standardet ndérkombétare evropiane.
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e Implementimi i mekanizmave koordinuese mes ofrueséve té shérbimeve té IA-sé,
institucioneve gé implementojné teknologji IA, AKSK dhe AKSHI-t, pér té siguruar gé
zgjidhjet aderojné né standarded kombétare té sigurisé kibernetie, me qéllim
minimizimin e rrezikut té sulmeve kibernetike gé mund té ¢ojné né cénimin e privatésisé
sé qytetaréve.

e Tésigurohettransparenceé e ploté dhevlerésimisistematikirisgeve pér té gjitha kontratat
gé lidhen me pérdorimin e |A-sé né qgeverisje, pérfshiré projektin “Smart City” dhe
marréveshjet e tjera ekzistuese me kompani vendase apo té huaja. Institucionet publike
duhet té publikojné né ményreé té qarté dhe té aksesueshme informacionin mbi objektin,
kostot, partnerét zbatues, afatet dhe mekanizmat e mbrojtjes sé té dhénave, duke
garantuar njé proces té hapur dhe té mbikéqyrur. Njé vlerésim i ploté i risqeve ligjore,
teknike, etike dhe institucionale duhet té shogérojé ¢do kontraté qé pérfshin pérdorimin
e IA-sé, me géllim forcimin e llogaridhénies publike, parandalimin e abuzimeve dhe
mbrojtjen e té drejtave té qytetaréve né proceset e digjitalizimit.

5.2 Masa afatagjata té qeverisjes sé |1A-sé

Miratimi i kuadrit té ploté ligjoré dhe pérafrimi i Aktit té& BE-sé pér Al-né me proces té gjeré
konsultimi, gjithépérfshirje dhe transparencé

Té hartohet dhe té miratohet njé kuadér ligjor i ploté, i garté dhe gjithépérfshirés périnteligiencén
artificiale né Shqipéri, gé garanton pérgjegjshmeéri, zbatim té detyrueshém dhe siguri juridike.
Harmonizimi me Aktin e |A-sé té BE-sé do té sigurojé koherencé me kornizén rregullatore
evropiane, do té forcojé besueshmériné institucionale dhe mbrojtjen e té drejtave té njeriut, si
dhe do té ndihmojé Shqipériné té ndértojé njé sistem té géndrueshém dhe té pérgjegjshém
geverisjeje pér inteligiencén artificiale. Kuadri ligjor duhet té parashikojé krijimin e autoritetit
kompetent kombétar pér inteligiencén artificiale, me kompetenca té qarta mbikéqyrése dhe
rregullatore. Duhet té garantohet ngritja e databazés kombétare té algoritmeve dhe sistemeve té
IA-sé, né pérputhje me kérkesat e transparencés dhe mbikéqyrjes sé parashikuara nga Al Act. Po
ashtu, duhet té pércaktohet njé mekanizém i strukturuar koordinimi ndérinstitucional, pérfshiré
njé bord késhillimor me pjesémarrje té gjeré, pér té siguruar zbatim koherent, llogaridhénie dhe
mbrojtje efektive té té drejtave themelore.

Sigurimi i Koordinimit midis Qeverisjes sé IA-sé, Kibernetikés dhe Legjislacionit Digjital

Shqipéria duhet té krijojé Memorandume Mirékuptimi (MoU) dhe Procedura Standarde Operimi
(SOP) ndérinstitutionale pér té garantuar koordinim té ploté midis kuadrit té ri pér IA-né dhe
legjislacionit ekzistues né fushén e sigurisé kibernetike dhe geverisjes elektronike. Kjo pérfshin
pérafrimin me Ligjin nr. 25/2024 pér Siguriné Kibernetike, Ligjin nr. 43/2023 pér Qeverisjen
Elektronike, dhe VKM nr. 479/2024. Fushat kryesore t€ integrimit duhet té pérfshijné protokolle
té pérbashkéta auditimi dhe inspektimi, njé mekanizém té unifikuar reagimi ndaj incidenteve gé
lidh Autoritetin pér IA me CSIRT-in kombeétar, si dhe njé sistem té pérbashkét té klasifikimit té
informacionit. Ky bashkérendim do té shmangé mbivendosjen rregullatore, do té rrisé
elasticitetin institucional dhe do t€ sigurojé qé rreziget gé lidhen me siguriné e IA-sé té trajtohen
né kuadér té sistemit té gjeré kombeétar té sigurisé digjitale, né pérputhje me Akti i BE-sé pér IA
dhe Direktivén NIS2.
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Hartimi i njé Strategjie Kombétare pér té Ardhmen e Punés dhe Aftésive né Epokén e IA-sé

Shqipéria duhet té zhvillojé njé strategji kombétare gjithépérfshirése pér té adresuar ndikimin e
IA-s€ né punésim dhe zhvillimin e aftésive. Strategjia duhet té pérfshijé:

1. Njé harté kombétare té profesioneve dhe sektoréve gqé ka mé shumé gjasa té
transformohen nga IA;

2. Reforma kurrikulare gé integrojné aftésité digjitale dhe té |A-sé nga arsimi fillor deri te
arsimi profesional dhe universitar; dhe

3. Programe masive pér aftésim dhe ri-aftésim té fuqisé punétore ekzistuese, té
mbéshtetura me mekanizma nxités si “voucher-a kompetencash né IA”
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